

تاکید پزشکیان بر حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی

گروه خبر: صبح روز گذشته مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با حضور در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با گزارش‌های وزیر و معاونانش در جریان فعالیت این وزارتخانه قرار گرفت او پس از آن تأکید کرد: «چطور وقتی کسانی هستند که شب‌ها گرسنه می‌خوابند، ما می‌توانیم آرامش داشته‌باشیم.»

او با اشاره به طرح موضوع ارتقای ایمنی در معادن، افزود: «باید طراحی دقیقی درباره معادن داشته باشیم تا در قالب آن علاوه بر ارتقای ایمنی، افزایش بهره‌وری، تعیین حقوق دولتی معادن و استانداردهای

نگاه تحلیلگر ۱/

دوراهی غنی‌سازی


سیدقائم موسوی

دکتری علوم سیاسی

در یکی دوروز گذشته، یک تقابل لفظی جدی میان تهران‌و واشنگتن بر سر اصل غنی‌سازی در ایران در گرفته است. ویتکاف صریح اظهار کرد که غنی‌سازی خط قرمز آمریکاست و «آمریکا حتی یک درصد غنی‌سازی در ایران را نمی‌پذیرد» در مقابل، عراقچی گفت: «چه توافقی بشود، چه نشود؛ غنی‌سازی ادامه خواهد یافت.» در این دقیقه از مذاکرات بحث چانه‌زنی بر سر ۳.۶۷ یا ۲۰ تا ۶۰ درصد نیست. چالش «بودونبود» غنی‌سازی است. در حالی که چهار دور از مذاکرات برگزار شده و طرفین اظهاراتی پیرامون پیشرفت در مذاکرات داشتند به ناگاه، چرا آمریکا اصل غنی‌سازی را خط قرمز کرده است؟

در پاسخ می‌توان چند فرض را بررسی کرد:

اول: آمریکا واقعاً خواهان بر چیدن زنجیره «غنی‌سازی» است و تحت هیچ شرایطی از آن کوتاه نخواهد آمد. آنچه از آن به «مدل لیبی» یاد می‌شود. (سناریوی لیبی)

دوم؛ مثل یک مسابقه فوتبال که بازیکنان و مربیان تیم‌ها قبل از بازی رجز خوانی و کری خوانی می‌کنند، ویتکاف صرفاً قصد ایجاد تاکتیک‌های روانی دارد.می‌خواهد روح و روان مذاکره‌کنندگان ایرانی را قلقلک دهد. (رجز خوانی تاکتیکی)

سوم؛ ویتکاف با ملاحظهٔ سناریوهای داخلی، جلوگیری از مداخلات و کارشکنی‌های آنها و همچنین اسرائیل؛ ادبیاتی متفاوت از میز مذاکرات پیشه کرده است تا وانمود کند که دارد موضوعاتی را

نگاه تحلیلگر ۲/

اکوتوریسم غارت


مهدی دادویی‌نژاد

روزنامه‌نگار

گاهی در علم‌روانشناسی بابت اینکه کمی احساس خوب به‌آمیزدادست بدهد و دمی خود را از تلاطم خلاص کند، توصیه می‌شود چشم‌هایش را ببندد و یک منظره‌ای را تصور و تخیل کند؛ طبیعتی بکر و دست‌نخورده که چنان آرامشی را به او هدیه‌بدهد که جز نواى گوش‌نواز پرندگان و پیچیدن نسیم لابه‌لای برگ‌های درختان چیزی نباشد؛ چشم‌ها که بسته می‌شود بر این منظره شاید برکه‌ای و آبی هم ضمیمه شود. در این دنیا اما مکان‌هایی وجود دارند که بتوان آن‌ها را به چشم دید و از این منظره هم دلپذیرتر باشند. انسان گمان می‌برد برای حراست از این چنین مکان‌هایی باید تمهیداتی ویژه وجود داشته باشد که لذت دیدن آن مدام بماند.

شوربخانه‌امادر ایران اوضاع این‌طور نیست نمی‌رود. هر جای بکروزیبا و دست‌نخورده‌ای در گذشته دچار هزیمتی اساسی شده است؛ از دشت دریاسر و دریاچه‌ی گهر تا دریاچه‌ی شورمست و بسیاری از نقاط دیدنی باریکه‌ی شمالی این کشور دچار غارت شده است. تصویری که در دوطرف مرز ایران و آذربایجان دیده می‌شود و به اصطلاح واپرال شد، خود گویای فاجعه‌ای زیست‌محیطی است. ویلاسازی‌های بی‌رویه و زمین‌خواری و کوه‌خواری‌ها که به عنوان خوراک خبری روزانه‌ی ما در آمده است چنان بلایی را بر سر محیط زیست آورده و می‌آورد که آن سرش ناپیدا. فقره‌ی اخیر در مورد یک تالاب زیبا که گویی دست‌هایی در کار بودند که به‌بهانه‌ی اشتغال و این موارد در آن پالایشگاه دایر کنند. فاجعه‌ی خشکاندن تالاب هورالعظیم گویا به مذاق عده‌ای خوش آمده است و محیط زیست ایران بیش از آنکه حفاظت شود در حال غارت شدن است.

اما مسئله‌ای که شاید خیلی جالب توجه باشد نابودی محیط زیست به اسم توسعه‌ی اکوتوریسم است. توریسم بر پایه‌ی طبیعت، قاعده‌ی کار باید این باشد که اگر چنین طرح‌ها و برنامه‌هایی قرار است اجرایی بشود نباید طبیعت قربانی آن بشود و به طبیعت دست‌درازی کرده شود. چه آنکه اگر چنین چیزی اتفاق بیفتد دیگر طبیعتی نیست که توریست جذب کند اما از بد روزگار طبیعت ایران نیز دچار بله‌ای شده که بی‌صدا و آرام آرام تمام آن را از بین خواهد برد. البته نابودگران طبیعت در پیمانی ناگسستنی شامل افرادی از مردم این مرزوبوم و هیئت حاکمه می‌باشند. راه افتادن توره‌ای طبیعت‌گردی و گروه‌هایی تحت نام آفرودسواران بالای

تیتریک

HEADLINE ONE

گزارش یک

بررسی جنگ لفظی ایران و آمریکا در آستانه دور پنجم مذاکرات

بن‌بست غنی‌سازی؟

محسن صالحی‌خواه
گزارشگر هم‌میهن

است که دو طرف گفت‌وگو، دو طرف آن ایستادند. جمهوری اسلامی بر اساس نیازهای خود، معاهده NPT را با توجه به هزینه و خسارت‌هایی که طی دو دهه گذشته با آن روبه‌رو شده -از ترور دانشمندان هسته‌ای تا خرابکاری‌ها و تحمل فشار- بر حق غنی‌سازی خود تأکید دارد. آن سوی خط قرمز، آمریکایی‌ها هستند که عدم وجود برنامه غنی‌سازی در ایران را نقطه آغاز توافق واشنگتن و تهران می‌دانند. روز گذشته نیز سخنگوی کاخ سفید در اظهاراتی مدعی شد غنی‌سازی در ایران خط قرمز است. اظهاراتی که دقیایقی بعد از انتشار، توسط سیدعباس عراقچی پاسخ داده شد. وزیر امور خارجه گفت: «هرچقدر تکرار کنند، مواضع ما تغییر نمی‌کند. مواضع ما روشن است، به غنی‌سازی ادامه می‌دهیم.» در حال حاضر این سوال مطرح است که اختلاف عمیق دو طرف بر سر اصل غنی‌سازی مذاکرات را به بن‌بست می‌کشاند یا صرفاً یک فضاسازی برای افزایش فشار بر ایران و امتیازگیری سر میز مذاکره است. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان هفته آینده به عمان سفر می‌کند. با توجه به نقش عمان در مذاکرات ایران و آمریکا، این سفر مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته‌است.

▼ منطقه از مذاکرات استقبال کرده‌است

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز گذشته در جریان دومین روز برگزاری مجمع گفت‌وگوی تهران، با اشاره به رایزنی‌های خود با وزرای خارجه عمان و قطر درباره مذاکره با آمریکا، گفت: «خوشحالم که نگاه منطقه به‌ویژه خلیج فارس به ایران نگاه متفاوتی نسبت به گذشته شده و ما آن را در نگاه مثبت آنان به مذاکرات می‌بینیم. منطقه از مذاکرات استقبال کرده و آرامش و صلح در منطقه برای همه کشورها مهم است.» او تأکید کرد: «گفت‌وگوهای ایران و آمریکا می‌توانند نقش موثری را در صلح، ثبات و آرامش منطقه ایفا کنند.»

▼ برای غنی‌سازی اجازه نمی‌گیریم

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری روز گذشته خود گفت: «ایران برای غنی‌سازی قرار نیست از کسی اجازه گیرد و آمریکا در وضعیتی نیست که بخواد برای استفاده از حقی که طبق معاهده منع اشاعه برای کشورها شناخته شده از کسی اجازه گیرد.» او همچنین استدلال آمریکایی‌ها برای جلوگیری از غنی‌سازی ایران را سفسطه خواند و گفت: «اینکه هر کس غنی‌سازی انجام می‌دهد، پس لاجرم دنبال بمب است یا می‌تواند بمب درست کند اگر درست باشد؛ باید همه تاسیسات غنی‌سازی در کره جنوبی، برزیل و در بسیاری از کشورهای دیگر هم جمع شود.»

▼ آمریکایی‌ها فضا را آشوش می‌کنند

مجید تخت‌وانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه و **عضو تیم مذاکره‌کننده** دیروز در گفت‌وویی با ایرنا، درباره امکان تغییر در دور پنجم مذاکرات به دلیل اظهارات مقامات آمریکایی گفت: «ممکن است، مادر دور چهارم توافق کردیم

که دور پنجم مذاکرات برگزار شود. زمان و مکان آن را عمانی‌ها اعلام خواهند کرد. البته مواضع زیگزاگی، متناقض و متضاد آمریکایی‌ها فضا را آشوش می‌کند به این معنا که هیچ‌کس نمی‌تواند اطمینان داشته باشد یا اعلام کند که این موضوع تأثیری ندارد.» او ادامه داد: «موضوعی که برای ایران اهمیت دارد این است که در بیرون از اتاق مذاکرات، مذاکره نکنیم. برخی مواقع آنها ترجیح می‌دهند اینگونه عمل کنند، ما باید ببینیم که در عمل چه اقداماتی خواهند کرد و طبیعتاً ما نیز تصمیم لازم را اتخاذ خواهیم کرد. چیزی که بسیار قطعی است این است که موضع ما نسبت به احقاق حقوق بر اساس پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (ان‌بی‌تی) بسیار روشن بوده و به صراحت این موضوع را درباره غنی‌سازی و دیگر حقوق خود هم به صورت علنی و هم در اتاق مذاکرات بیان کرده‌ایم.»

▼ غنی‌سازی صفر هیچ شانس‌ی برای موفقیت ندارد



ترتیب پارسی، معاون اندیشکده آمریکایی کونینسی در یادداشتی که روز گذشته منتشر شد، به سیاست غنی‌سازی صفر آمریکایی‌ها پرداخت و نوشت: «ایفشاری استیو ویتکاف، فرستاده ترامپ، بر سیاست «غنی‌سازی صفر» در مذاکرات هسته‌ای با ایران، نتنها راهی برای رسیدن به توافق نیست، بلکه پنجره دیپلماسی را نیز خواهد بست.» او ادامه داد: «این خط قرمز طی ۲۵ سال گذشته نته‌تنبایی اثر بوده، بلکه باعث پیچیده‌تر شدن شرایط و مانع رسیدن به توافقی‌های قابل راستی آزمایی شده است.» او پیشنهاد داد که ترامپ باید به خط قرمز اصلی و اولیه خود، یعنی جلوگیری از تسلیحاتی شدن برنامه هسته‌ای ایران بازگردد. در بخش دیگری از یادداشت او آمده است: «بیان علنی این سیاست افراطی، جو مذاکرات را به‌سمت تقابل سوق می‌دهد، مخصوصاً اگر ایران نیز واکنشی مشابه نشان دهد. در آستانه پایان مهلت سازوکار ماشه در شورای امنیت سازمان ملل، هرگونه تأخیر در روند دیپلماسی می‌تواند بسیار خطرناک باشد. از سوی دیگر، تلاش‌های آمریکا برای بازگرداندن تحریم‌ها از طریق سازوکار ماشه با مخالفت جدی چین و روسیه مواجه خواهد شد و کشورهای جنوب جهانی نیز از آن حمایت نمی‌کنند. ویتکاف احتمالاً آمیدوار است ایران تحت فشار، به توقف کامل غنی‌سازی تا پایان دوره ریاست جمهوری ترامپ تن دهد، اما این یک قمار بسیار ضعیف است، چراکه ایران سابقه‌ای در پذیرش توقف کامل غنی‌سازی - حتی به‌طور موقت - ندارد.»

▼ از غنی‌سازی تا ساخت بمب، فاصله بسیار است

حسن بهشتی‌پور، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی در پاسخ به احتمال به بن‌بست کشیده شدن مذاکرات به خاطر موضوع غنی‌سازی، به خبرنگار هم‌میهن گفت: «از چهار دور مذاکرات اخیر می‌توان فهمید که فضاسازی رسانه‌ای برای فشار بر افکار عمومی و انتقال این فشار به میز مذاکره، یکی از شیوه‌های مذاکراتی طرف آمریکایی است. به‌نظر نمی‌رسد که در این چهار دور، موضوع غنی‌سازی صفر مطرح شده باشد. اگر مطرح کرده بودند، مذاکرات در همان دور اول متوقف می‌شد. به‌نظم آمریکایی‌ها با این شیوه قصد دارند امتیازهای بیشتری پای میز بگیرند اما بعید می‌دانم فعلاً مذاکرات به بن‌بست برسد. در این مر حله، ایران و آمریکا هر دو برای رسیدن به توافق اراده لازم دارند. اینکه چطور به این راه مشترک می‌رسند، هنوز مشخص نیست ولی می‌توان



گزارش دو

تذکریکی از نمایندگان مجلس درباره مسافرت یک میلیاردی که تکذیب شد:

کیش به خانم وزیر

باشید خانم فرزانه صادق با هزینه شخصی به کیش مسافرت کرده اما شما هم بفرمایید هزینه حضور شما در جام جهانی قطر و حضور در لبنان از جیب چه کسی پرداخت شد؟ با یک لیست پرواز که نمی‌شود انهام‌زد چرا شما که ادعای شفافیت دارید انهام خودتان را شفاف نمی‌کنید.»

یاسار سلطانی، فعال رسانه‌ای در صفحه شخصی ایکس خود نوشت: «به‌جای پرداختن به سفر یک‌روزه یک‌وزیر در ایام عید، آن هم با هزینه شخصی، اگر جرأت و شهامت داری در صحن مجلس از مسببین حادثه‌بندر شهید رجایی بپرس. اگر اجازه داندن، از علل و عاملان آن حادثه هم بپرس. راستی هزینه ۱۲۰ هزار مراسم برای سالگرد رئیس‌ی‌ا برآورد کردی؟ دست‌آورد این پول پاشی‌ها برای مردم چیست؟ پسر! بزرگ شو. تونماینده مجلسی. ولو ۳-۴ درصدی.»

▼ تکذیبی وزارت راه و شهرسازی

مجید اخوان رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی وزارت راه و شهرسازی درباره این سفر توضیحاتی مبهم را منتشر کرد: «سفر انجام‌شده، سفری کاملاً شخصی و خانوادگی بوده که با همراهی دو خانواده دیگر و در مجموع به تعداد هفت نفر از بستگان بوده و هیچ‌گونه ارتباطی با مأموریت‌های اداری یا منابع وزارت راه و شهرسازی نداشته است. همه هزینه‌ها از محل منابع شخصی خانواده‌ها پرداخت شده که مستندات آن به صورت کامل موجود بوده و در صورت لزوم، در اختیار افکار عمومی و مراجع ذی‌صلاح قرار خواهد گرفت.»

او با اشاره به اظهارات مطرح‌شده از تربیون مجلس، افزود: «متأسفانه بدون هیچ‌گونه استعلام یا بررسی اولیه و با هدف تأثیرگذاری بر جریان استیضاح وزیر راه و شهرسازی، شاهد طرح این ادعا از سوی یکی از نمایندگان مجلس در سخنگاه رسمی کشور بودیم؛ درحالی‌که ورود به حریم خصوصی افراد و



امیرحسین نائینی، نماینده تهران در کانال تلگرامی خود نوشت: «طبق سندی که به‌دستم رسیده وزیر راه همراه با همسر، فرزند، داماد، خواهر و خواهرزاده‌هایش به کیش رفته و این سفر نزدیک به ۱ میلیارد هزینه داشته است. خانم صادق! من فکر می‌کردم فرد صادقی هستی و به شما رای اعتماد دادم اما اشتباه کردم. طبق سندی که به‌دستم رسیده وزیر راه همراه با همسر، فرزند، داماد، خواهر و خواهرزاده‌هایش به کیش رفته و این سفر نزدیک به ۱ میلیارد هزینه داشته است. خانم صادق! من فکر می‌کردم فرد صادقی هستی و به شما رای اعتماد دادم اما اشتباه کردم. دستگاه‌های نظارتی و امنیتی هم باید به این مسئله ورود کنند. نزدیک به ۱ سال است سامانه مسکن را تعطیل کردید، این هم وضع بریز و پیاش هایتان است. ماندن شما در این جایگاه توجیهی ندارد.» او دقیقاً همین موضوع را از تربیون مجلس در قالب نطق مطرح کرد تا میخ خود را محکم‌تر کوبیده باشد.

این موضوع در فضای مجازی واکنش‌های بسیاری داشت و اکثر کاربران معروف و چهره‌های برجسته از مسعود پزشکیان خواستند، همان رفتاری که‌با شهرام دبیری داشت را دوباره تکرار کرده و خانم وزیر را عزل کند. در مقابل برخی از کاربران هم به انتقاد از ثابتی پرداختند و نوشتند: «آقای نائینی اولاً مطمئن